Por otro lado, el vástago ilegítimo no fue legitimado por el monarca, ni tampoco reconocido públicamente de manera explícita, a

¹¹⁵⁹ Por lo que se refiere a las cualidades necesarias que debía tener el candidato a obispo, aparte de la edad superior a los treinta años cumplidos, exigía el Concilio de Trento haber nacido de legítimo matrimonio, Ses. XXII, cn. 2 de reformat.: “... *is non solum natalibus, aetate, moribus, vita et aliis, quae a sacris canonibus requiruntur, plene sit praeditus...*”. Cf. Conciliorum oecumenicorum decreta, cur. J. Alberigo y otros, Bologna 1873, p. 738. Señalaba el abate André, y lo confirmaba Pastora y Nieto, en el siglo XIX, que “el Papa concede con mucha dificultad las dispensas de falta de nacimiento para los obispados, y no bastan las que se hayan obtenido para cualquier clase de dignidades”. Cf. I. de la PASTORA y NIETO, *Diccionario...*, op. cit., t. III, p. 69, nº 3º.

¹¹⁶⁰ ASV. *Processus Consistorialis*. Sign. 74, fols. 376v y ss.. Nos remitimos a la primera parte de la tesis.

diferencia del comportamiento que mostró respecto de otro descendiente engendrado previamente en similares circunstancias, el cual gozó de este privilegio, desde la primavera de 1642, año del nacimiento de San Martín, al venir reconocido por el padre biológico de modo público y solemne, lo que le permitió además de un relevante *status* personal y social, una importante carrera política, hasta llegar al cargo de primer ministro de la monarquía: Juan José de Austria.

A causa de dicha situación, los mismos testigos deponen respecto de la dispensa expedida en Roma por defecto de legitimidad para recibir: las órdenes sagradas¹¹⁶¹, el arcedianato de Huete en la catedral de Cuenca y

¹¹⁶¹ Cf. P. CORRADI, *Praxis beneficiariae recentioribus constitutionibus apostolicis, rotalibus, decisionibus, sacrarumque Congregationum declarationibus, decretis, atque responses, summorumque Pontificum gratis, ac Datariae, et cancellariae Apostolicae supplicationum, atque bullarum formulis, libri quinque*, Coloniae Agrippinae 1679, pp. 50: “*Super defectu natalium frequenter datur dispensatio, eo quod illegitimi iustus de causis sunt jure canonico irregulares, et inhabiles tam ad ordines quam ad beneficia ecclesiastica, cp. Cum in cunctis, et c. innotuit, de elect. C. 1 et fin. De fil. Presb. Et c. 1 eod tit. Lib. 6. Praecipua autem ratio est, quia isti plusquam alii, ut plurimum solent esse imitatores paternae incontinentiae, et male morigerati, eo quod a parentibus non ita solliciti, sicut legitime nati, instruuntur, c. si gens, 56 dist., ac propterea, cum claritas hominis non parum obscuretur ex origine vitiosa; ideo illegitimi nati repelluntur a susceptione ordinum, nisi cum iis dispensetur: et tanto est eorum dispensatione difficilior, quanto eorum origo turpior. Propterea, notorio stylo docemur, quod in impetrandis his dispensationibus, necessario exprimenda est qualitas illegitimitatis, non enim sufficit narrare Oratorem pati defectum natalium; nisi illius provenientia explicetur, veluti: si ex soluto et conjugata, aut e contra. In legitimatione debet exprimi illa qualitas quae alterat naturam concubitus, vel illegitimitatis, licet non oporteat exprimi illam, quae aggravat vitium parentum, prout habet stylus Curiae... patiens defectum ex conjugata nobili, duce, marchione, vel alio domino temporali, et solute impetrat dispensationem narrando se natum ex conjugata et solute, et tacendo qualitatem nobilitatis, vel similem aggravantem valet dispensatio; nec est stylus curiae quod tales qualitates parentum aggravantes exprimantur... ad ordines et beneficia licet id sit de stylo explicandum, non tamen reddit difficilior dispensationem; cum ad illius concessionem solummodo consideretur, quod hi omnes aequae vitio alieno laborent; ac propterea aequae venia digni sunt”. Ibid., p. 51: “*Episcopi hanc dispensandi facultatem ita restrictam habent, ut cum illegitimis possint tantummodo ad minores ordines et beneficium simplex dispensare in d. cap. 1 de fil. presb. In 6... episcopus potest cum talibus dispensare, quomodocunque proveniat impedimentum, sive orator sit genitus ex soluto et solute, seu ex conjugato et solute, seu ex presbytero, aut religioso, et solute. Hanc eandem dispensandi facultatem habent abbates et commendatarii habentes jurisdictionem quasi episcopalem, et alias Sacra Congregatio concilii declaravit abbatem commendatarium posse dispensare super illegitimitate, et quatuor minores ordines, si habet jurisdictionem quasi episcopalem in suo territorio separato... Ac insuper quod dispensatus ab uno episcopo ad ordines minores, et ad unum simplex beneficium, censetur dispensatus, ut illud obtinere possit in aliena dioecesi alterius episcopi... Ad Summum Pontificem spectat cum illegitimis ad omnes ordines ac beneficia et dignitates ecclesiasticas per totum mundum dispensare c. Per venerabilem, ex eo quod legitimare nihil aliud est, quam impedimenta juris canonici tollere. Videndum erit, quid circa hanc praxim servetur, et quomodo supplicatio super hujusmodi dispensatione concipiatur, illius igitur formula, talis esse potest, videlicet” (reproduce un modelo de petición de dispensa de ilegitimidad y la respuesta del Pontífice, en el texto latino, que posteriormente analiza). Ibid., p. 53: “*In quacunque Summi Pontificis dispensatione, indulto, aliisque gratis ad ordines et beneficia semper sit facienda mentio hujusmodi illegitimitatis... quod si is, cum quo fuit per Sedem Apostolicam dispensatum, ut non obstante defectu natalium, quem patitur, ad omnes ordines promoveri valeat et obtinere beneficium, etiam si curam habeat***